
REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera

dì Rilevanza Nazionale e di Alta Specializzazione
GARIBALDI

Catania

Verbale di deliberazione del Direttore Generale

3 O oiC. 20U
Numero del

Oggetto' ADOZ|ONE DEL PROGETTO DI AUTOSUFFICIENZA GESTIONALE DEI
55 * NUOVI FLUSSI REGIONALI ISTITUITI NELL'AMBITO DELL'ATTUAZIONE

DELLE DISPOSIZIONI CONTENUTE NELL'ART. 79, COAAMA 1 SEXIES LETT.
C) DEL DL N. 112/2008, CONVERTITO CON LEGGE 133/2008

SETTORE

Bilancio 2014

Sub aggregato di spesa

C.E.

Reg.to al n.

Si attesta che la disponibilità del fondo del sopra
riportato sub-aggregato è sufficiente a coprire la spesa
prevista dal presente atto.

Per l'Ufficio Riscontro

Il Responsabile del Settore

SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO
Visto:
Si conferma la suindicata disponibilità rilevata dal
Settore e si iscrive nelle pertinenti utilizzazioni del
budget

Li.

L'addetto alla verifica della compatibilita economica

Lista di liquidazione n°

II Dirigente Responsabile del Settore
Affari Economico- Finanziari

(Dott. G.L. Roccella)

Settore

II Responsabile dell'istruttoria

II Responsabile del procedimento

II Dirigente Responsabile del Settore
(Dott. )

Seduta del giorno
Nei locali della sede legale dell'Azienda

Piazza S. Maria di Gesù, 5 Catania

IL DIRETTORE GENERALE
Dr. Giorgio Giulio Santonocito

Nominato con Decreto Presidente Regione Siciliana
n°205/serv.1/S.G. del 24 luglio 2014

Con l'assistenza del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(dott. Giovanni Annino)

e del

DIRETTORE SANITARIO
(dott. Giuseppe Gl'ammanco)

E quale Segretario

della D.ssa Gaetana Bonanno

ha adottato la seguente deliberazione



Visto l'art. 79 comma 1-sex/es, lett. C) del D.L. n. 112/2008, convcrtito con legge 133/2008 che
recita: "per le regioni che, ai sensi dell' articolo 1, comma 180, della legge 30 dicembre 2004, n. 311,
e successive modificazioni, hanno sotto scritto l'Accordo per il perseguimento dell'equilibrio
economico nel settore sanitario, una quota delle risorse di cui ali' articolo 20, comma 1, della legge
11 marzo 1988, n. 67, e successive modificazioni, come da ultimo rideterminate doli' articolo 83,
comma 3, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, e doli' articolo 1, comma 796, lettera n), della legge
27 dicembre 2006, n. 296, e successive modificazioni, può essere destinata alla realizzazione di
interventi diretti a garantire la disponibilità di dati economici, gestionali e produttivi delle strutture
sanitarie operanti a livello locale, per consentirne la produzione sistematica e l'interpretazione
gestionale continuativa, ai fini dello svolgimento delle attività di programmazione e di controllo
regionale ed aziendale, in attuazione dei piani di rientro. I predetti interventi devono garantire la
coerenza e l'integrazione con le metodologie definite nell'ambito del Sistema nazionale di verifica e
controllo sulla assistenza sanitaria (SiVeAS), di cui ali' articolo 1, comma 288, della legge 23
dicembre 2005, n. 266, e successive modificazioni, e con i modelli dei dati del Nuovo sistema
informativo sanitario nazionale (NSIS)".

Visti i Decreti Assessorlall di istituzione dei nuovi flussi regionali istituiti nell'ambito dell'attuazione
delle disposizioni contenute nella normativa sopra richiamata, che di seguito vengono individuati e
trascrìtti:

Flusso
Flusso Distribuzione Diretta
Flusso "Personale"
Flusso "Consumo Farmaci in ambito ospedaliero"
Flusso "Dispositivi Medici"
Flusso "Crii"
Flusso "Emur"
Flusso "Beni e servizi"

Atteso che il corretto e tempestivo invio dei superiori flussi ai sistemi informativi sovraordinati
costituisce al contempo obiettivo, obbligo e responsabilità per il Direttore generale dell'ARNAS,
essendo allo stesso correlato, da un lato, alle cause di decadenza dalle funzioni oltre che a quota
parte dell'incentivo economico spettante alla Direzione Aziendale, e dall'altro lato, aspetto ancora
più rilevante, al riconoscimento di una consistente rimessa alla Regione Sicilia di una quota di Fondo
Sanitario Nazionale;

Atteso che il contratto di lavoro del Direttore Generale dell'ARNAS "Garibaldi", sottoscritto il 25
luglio 2014 ed approvato con D.A. 1277/2014 dell'8 agosto 2014 prevede, all'allegato e) l'obiettivo, da
conseguire entro il 31 dicembre 2015, della gestione autonoma dei nuovi flussi;

Precisato che il suddetto obiettivo viene specificato, per l'anno 2014, nella adozione e consegna,
entro il 31 dicembre 2014, del progetto finalizzato alla piena autosufficienza dei nuovi flussi regionali
istituiti nell'ambito dell'attuazione delle disposizioni contenute nell'art. 79 comma 1-sexies, lett. C)
del D.L. n. 112/2008, convertito con legge 133/2008 e, per l'anno 2015, nella piena attuazione delle
azioni contenute nel progetto secondo il cronoprogramma previsto;

Vista la deliberazione n. 32 del 31 luglio 2014 con la quale questa ARNAS ha individuato l'ing. Mauro
Mastropasqua, Dirigente Analista, quale responsabile aziendale delle attività di trasmissione, verifica
e monitoraggio dei flussi regionali di nuova istituzione, previsti nell'ambito dell'attuazione delle
disposizioni contenute nell'art. 79 comma 1 sexies lettera e) del D.L. 112/2008, convertito con L.
133/2008;

Visto il progetto di autosufficienza nella gestione dei flussi predisposto e presentato daU'Ing. Mauro
Mastropasqua che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante;



Con i parere favorevole del Direttore Sanitario ed Amministrativo

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa, che qui vanno intesi ripetuti e trascritti, approvare ed adottare il
progetto di autosufficienza nella gestione dei flussi regionali istituiti nell'ambito delle disposizioni
contenute nell"art. 79 comma 1-sexies, lett. C) del D.L. n. 112/2008, convcrtito con legge 133/2008,
che si allega alla presente deliberazione per costituirne parte integrante.

Trasmettere copia della presente deliberazione, unitamente al progetto di autosufficienza alla stessa
allegato e parte integrante, all'Assessorato Regionale della Salute, Dipartimento per la Pianificazione
Strategica, Area Interdipartimentale IV.

MUNIRE LA PRESENTE DELIBERAZIONE DELLA CLAUSOLA DI IMMEDIATA
ESECUTIVITÀ»

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Giovam li Armino)

IL DIRETTORE SANITARIO
,(Dott. Giuseopef^ammanco)

IL DIRE
(Dr. Gieraftf UiUlid

[jENERALE
Santonocito)

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE


